
                ROMÂNIA  

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD  

CONSILIUL LOCAL FELDRU 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea acordului pentru deschiderea traseului, pentru turism pedestru „Drumul 

Semnelor” comuna Feldru, județul Bistrița-Năsăud 

 

         Consiliul local al comunei Feldru întrunit în ședința ordinară în prezența a 14 consilieri locali 

         Având în vedere: 

         - Cererea domnului Scridon Ionică președinte al Organizației Fundația Omega Feldru care 

solicită acordul Consiliului Local Feldru pentru deschiderea traseului, pentru turism pedestru 

„Drumul Semnelor” comuna Feldru, județul Bistrița-Năsăud. 

         - Fișa traseului pentru turism pedestru. 

         - Harta traseului pedestru propus „Drumul Semnelor comuna Feldru – Munții Rodnei”. 

         - Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Feldru. 

         - Referat de aprobare a primarului comunei Feldru nr. 4159 din 24.04.2024. 

         - Raportul compartimentului de resort nr. 4160 din 24.04.2024. 

         - Avizul comisiei de specialitate nr. 4529 din 29.04.2024. 

         Prevederile art. 5, alin 1 și 3 din Hotărârea Guvernului nr. 1252 / 2022 pentru aprobarea 

normelor metodologice privind crearea, amenajarea și omologarea traseelor pentru turism pedestru.   

         În temeiul prevederilor art. 139, alin. 3), lit. g), și art. 196 (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

         Art. 1 Consiliul local al comunei Feldru își dă acordul pentru deschiderea traseului, pentru 

turism pedestru „Drumul Semnelor” comuna Feldru, județul Bistrița-Năsăud.  

         Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarului comunei 

Feldru. 

         Art. 3. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 14 voturi „pentru”, 0 voturi ,,împotrivă”, 0 

„abțineri” din 14 consilieri prezenţi. 

         Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

              - Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud  

              - Primarul comunei Feldru. 

              - Domnul Scridon Ionică – președinte Fundația Omega Feldru. 

 

 

 

 

           Președinte de ședință                    Contrasemnează secretar general 

             Costînașiu Aurel                                                   al comunei Feldru 

                                                                                               Beșuțiu Gavrilă 

 

 

 

Nr. 22 din 29.04.2024 

 

 

 

 

 



 


